МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя)

ПРИКАЗ

От «_02_» _09_2024г.       №__739__

О мерах по профилактике

и предупреждению суицидов

среди обучающихся в 2024-2025 учебном году

           В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 17 ноября 2023 года № 3233-

р «Об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии комплексной

безопасности детей в РФ на период до 2030 года» руководствуясь Федеральным законом

РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в РФ», с целью устранения причин возникновения негативных явлений в

молодежной среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию и проведение мероприятий по

профилактике и предупреждению суицидов среди обучающихся зам.директора по ВР

Боровитину А.В., социального педагога Михалеву М.И., педагогов-психологов Крыжко

Г.Ю., Граховскую О.Н..

2. Заместителю директора по воспитательной работе Боровитиной А.В., социальному

педагогу Михалевой М.И., педагогам-психологам Крыжко Г.Ю., Граховской О.Н.:

2.1. принять исчерпывающие меры по недопущению, выявлению и предотвращению

признаков и причин суицидов среди обучающихся. (Приложение 1).

2.2. обеспечить постоянное выполнение следующих мероприятий:

- организацию информирования участников образовательного процесса о правилах

поведения в кризисной ситуации, службах экстренной психологической помощи,

способных оказать срочную квалифицированную помощь;

- проведение групповых занятий, бесед, направленных на профилактику суицидального

поведения обучающихся;

-организацию индивидуальной помощи обучающимся, оказавшимся в трудной жизненной

ситуации;

-организацию работы по выявлению детей группы суицидального риска (депрессивные

состояния, эмоциональные нарушения).

2.3. активизировать работу Совета профилактики правонарушений с целью

своевременного выявления несовершеннолетних, склонных к совершению суицида,

мониторинга страниц обучающихся в социальных сетях, проведения мероприятий по

профилактике суицида, в том числе с родителями обучающихся.

3. Классным руководителям 1-11 классов:

3.1. рассмотреть возможность пройти курсы повышения квалификации «Компетенции

классных руководителей и педагог школ в вопросах профилактики суицидального

поведения учащихся. Профилактика детской безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних»

3.2. организовать проведение классных часов и тематических бесед;

3.3. проводить мониторинг социальных страниц обучающихся;

3.4. при совершении суицида несовершеннолетним (независимо от места совершения: во

время образовательного процесса или в быту) сообщать незамедлительно по телефону,

через смс-мессенджеры, по электронной почте, а также на бумажном носителе

социальному педагогу Михалевой М.И.

4. Социальному педагогу Михалевой М.И.:

4.1. при получении информации о совершении суицида или его попытках сообщать

незамедлительно по электронной почте, а также на бумажном носителе в установленном

порядке:

- в управление образование;

-в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального

образования городской округ Симферополь;

- в прокуратуру по месту возникновения несчастного случая;

- в МВД по месту возникновения несчастного случая.

 4.2. активизировать взаимодействие МБОУ СОШ № 23 с учреждениями здравоохранения.

ГБУ РК «Симферопольский городской центр социальных служб для семьи, детей и

молодежи» в части профилактики суицидального поведения.

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 23                                                   Бочарова Г.Л.

С приказом ознакомлены: А.В. Боровитина

                                                                                                                    М.И.Михалева

                                                                                                                    О.Н.Граховская

                                                                                                                    Г.Ю.Крыжко

Исполнитель: зам.директора по ВР Боровитина А.В.

Приложение № 1 к приказу

МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя

                                                                                                             от____________№_______

План мероприятий

по профилактике и предупреждению суицидального поведения обучающихся

в МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Отметка о

выполнении

1 Выявление семей, в которых

практикуется жестокое обращение с

детьми. Методы: индивидуальные

беседы, анкетирование.

В течение

учебного

года

Классные

руководители 1-11

классов, педагоги-

психологи

2 Незамедлительное сообщение в

администрацию школы, ОПДН, КДН,

ДО о фактах насилия над ребенком со

стороны родителей или других лиц.

В течение

учебного

года

Классные

руководители 1-11

классов, социальный

педагог, педагоги-

психологи, ЗД по ВР

3 Регулирование взаимоотношений и

конфликтных ситуаций среди

школьников. Пресечение всех случаев

неуставных школьных отношений.

По

заявлению

Классные

руководители 1-11

классов, социальный

педагог, педагоги-

психологи, ЗД по ВР

4 Выступление на заседаниях педсовета

и ШМО классных руководителей по

профилактике суицида среди детей и

подростков «Профилактика школьных

конфликтов», «Психологические

методы и приемы взаимодействия

классного руководителя с родителями

детей»

Октябрь ЗД по ВР,

руководитель ШМО

классных

руководителей,

педагоги-психологи

5 Классные часы и беседы с

обучающимися по профилактике

насилия («Как не стать жертвой

преступления», «Как избежать

конфликтных ситуаций» и т.п.)

В течение

учебного

года

ЗД по ВР и УВР,

руководитель ШМО

классных

руководителей,

классные

руководители

1-11 классов

6 Размещение на информационных

стендах образовательного учреждения

номера

 «Детского телефона доверия»

Постоянно ЗД по ВР и УВР,

социальный педагог,

руководители ШМО

классных

руководителей

7 Организация и проведение

родительских собраний по вопросам

оказания психологической помощи

несовершеннолетним

(«Как помочь подростку стать

самостоятельным», «Профилактика

В течение

учебного

года

ЗД по ВР и УВР,

социальный педагог,

педагоги-психологи,

руководители ШМО

классных

руководителей,

стресса в подростковом возрасте»,

«Когда ребенку плохо-помощь рядом»,

«Как поддержать в семье друг друга

родителям и детям» и т.п.)

классные

руководители 1-11

классов

8 Разработка методических

рекомендаций по профилактике

суицидального поведения детей и

подростков

Ноябрь ЗД по ВР и УВР,

социальный педагог,

педагоги-психологи

9 Психологическое консультирование

учителей, классных руководителей,

родителей (опекунов), обучающихся

В течение

года

Социальный педагог,

педагоги-психологи

10 Участие в работе круглого стола

«Профилактика асоциальных явлений

и кибербезопасности, как условие

предупреждения суицидальных

проявлений несовершеннолетних».

Январь ЗД по ВР и УВР,

социальный педагог,

педагоги-психологи,

руководители ШМО

классных

руководителей

11 Организация и проведение в период

летних каникул профильных

тематических мероприятий,

посвященных вопросам

кибербезопасности

Июнь-

Июль

Социальный педагог,

педагоги-психологи,

Классные

руководители

1-11 классов

		2024-09-10T08:55:07+0300
	Директор МБОУ СОШ №23, г. Симферополь
	Бочарова Галина Леонидовна
	я подтверждаю этот документ